MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria de Política Econômica

Subsecretaria de Política Macroeconômica

OFÍCIO SEI Nº 26785/2023/MF

Brasília, 28 de junho de 2023.

Ao Senhor

Wagner Primo Figueiredo Jr.

Diretor da Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira da Câmara dos Deputados

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização - CMO

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes

CEP 70160-900 – Brasília / DF

cmo@camara.leg.br

Assunto: Es
ma
va de Inflação e demais parâmetros macroeconômicos para fins de atendimento ao disposto no §
13 do Art. 107 do ADCT da CF 1988.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 12177.100016/2022-01.

Senhor Diretor,

Em atendimento ao disposto no § 13 do Art. 107 do Ato das Disposições ConsEtucionais
Transitórias - ADCT da ConsEtuição Federal de 1988, encaminhamos arquivo de planilha com a atualização
mensal da esEmaEva do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, juntamente com os
demais parâmetros macroeconômicos da grade correspondente a junho/2023.

Anexo:

I - Arquivo de planilha com a atualização da Grade de Parâmetros Macroeconômicos
-junho/2023 (Doc. SEI nº 35250537 )

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

RAQUEL NADAL CESAR GONÇALVES

Subsecretária de Política Macroeconômica

https://www.camara.leg.br/internet/comissao/index/mista/orca/Noticia/Planilha_35250537__2023_06_28__Grade_de_Parametros_2017_2027__Ajustada_.xlsx

Documento assinado eletronicamente por Raquel Nadal Cesar Gonçalves, Subsecretário(a), em
28/06/2023, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 35223320 e
o código CRC 46A7D63E.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 3º Andar, Sala 324 - Bairro Zona Cívico-Administrativo

CEP 70048-900 - Brasília/DF
6134122315 - e-mail spe.macro@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 12177.100016/2022-01. SEI nº 35223320

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0